
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 242 del 28/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Concessione di posteggi nell'ambito del territorio comunale per il commercio su 
aree pubbliche-Annualità 2020

La sottoscritta Enza Laiacona, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso

Che la Regione Sicilia con L.R. n. 18/ 1995 disciplina la materia del commercio su area pubblica;

Che, ai sensi della citata legge, spetta al Consiglio Comunale disciplinare l’ampiezza complessiva delle aree 
da destinare all’esercizio di tale forma di commercio e, sulla base delle indicazioni della L.R., i criteri di 
assegnazione dei posteggi;

Che con Deliberazione consiliare n.75 del 5 dicembre 1997, modificata con Deliberazione consiliare n.45 del 
21/09/2000, sono state approvate le norme e direttive per il commercio su aree pubbliche;

Che con Deliberazione di G.M. n. 405 del 07/10/2014, modificata ed integrata con successiva Deliberazione 
n. 87 del 26/02/2015, è stata approvata la direttiva in materia di commercio su aree pubbliche con autobar,  
individuando anche i siti dei posteggi da destinare all’esercizio dell’attività di vendita e/o somministrazione 
di alimenti e bevande con autobar ;

Visto la Determinazione Dirigenziale n. 2379 del 25/05/2020 di approvazione dell’avviso pubblico per la 
concessione temporanea  di n. 15 posteggi per il commercio su aree pubbliche per l’attività di vendita e/o 
somministrazione di alimenti e bevande con autobar per l’annualità 2020;

Atteso che, in esecuzione della citata Determinazione dirigenziale n. 2379 del 25/05/2020, sono stati 
assegnati cinque posteggi e che, pertanto, sono rimasti disponibili n. 10 posteggi, come in seguito meglio 
dettagliato;

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 3136 del 14/07/2020, è stato indetto l’avviso pubblico per 
la concessione temporanea dei posteggi temporaneamente non occupati, da utilizzare quotidianamente  a 
Ragusa, per l’annualità 2020, e a Marina di Ragusa, per il periodo stagionale dal 01 agosto 2020 al              



Pagina 2/4

15 settembre 2020, per il commercio su aree pubbliche  per l’attività di vendita e/o somministrazione di 
alimenti e bevande con autobar, qui di seguito indicati:

RAGUSA
(per l’annualità  2020)

INDIRIZZO UBICAZIONE MQ.

1 Vittorio Emanuele Orlando di fronte alla Via Maqueda subito dopo gli 
attraversamenti pedonali

6,00 x 3,00

2 Via Alcide De Gasperi Sulla carreggiata di fronte al passo carrabile 
contrassegnato con il n. 1028. Il portellone laterale 
si dovrà aprire verso il marciapiede

6,00 x 3,00

3 Piazza Luigi Sturzo Presso lo spazio parcheggi autovetture di fronte ai 
civici 6/7

6,00 x 3,00

4 Piazza Lupis Sull’area del parcheggio interno alla piazza, di 
fronte al civico 45

6,00 x 3,00

5 Via Ottaviano ( Ragusa Ibla) presso il Largo San Paolo, nello slargo adibito a 
parcheggio situato di fronte alla fontana

6,00 x 3,00

6 Via Paestum In prossimità dell’ingresso del campo sportivo 
“Ottaviano”

6,00 x 3,00

7 Via Mariannina Schininà Sul tratto compreso tra i numeri civici 177 e 199 6,00 x 3,00

8 C.da S. Giacomo                         
Via dell’Euro

Come da planimetria allegata 6,00 x 3,00

9
C.da S. Giacomo               

Via dell’Euro Come da planimetria allegata 6,00 x 3,00

    MARINA DI RAGUSA
        (Stagionale dal 01 agosto 2020 al 15 settembre 2020)

10 Via Ferrara Presso Lungomare Bisani, all’interno 
dello slargo di Via Ferrara

6,00 x 3,00

Rilevato che, a seguito della pubblicazione dell’avviso, non è pervenuta al Protocollo generale dell’Ente 
alcuna istanza di partecipazione alla selezione, entro il termine di scadenza fissato per le ore 12:00 del 
24/07/2020 dall'avviso citato, come risulta dalla nota  prot. n. 77952 del 28/07/2020 del Settore 1°- 
Protocollo;

Tenuto conto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 – 2022;



Pagina 3/4

Vista  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Vista  la deliberazione consiliare n. 19 del 24/03/2017, con la quale è stato approvato il nuovo regolamento 
di contabilità dell’Ente, ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto,  che qui si intendono integralmente 
richiamate:

- Di dare atto che nessuna concessione dei posteggi per il commercio su area pubblica con autobar  è 
stata assegnata per la mancanza di presentazione di domande, come risulta  dall'allegata nota        
prot. n. 77952 del 28/07/2020 rilasciata dall’ufficio Protocollo;

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

- Di nominare, Responsabile del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto, la 
dott.ssa Enza Laiacona del Servizio 1° “Gestione piani commerciali, commercio in forma itinerante, 
mercati”;

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Laiacona Enza 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/07/2020 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


